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Úvod

Tato diplomová práce na téma Problémy a řízení správy hlavního města Prahy si

klade za cíl popsat a přiblížit problematiku správy hlavního města Prahy a

problémů, ke kterým při realizaci správy může dojít. Čtenář v této práci nalezne

kritický pohled na vybrané problémy a návrh jejich řešení.

Práce bude uvedena krátkým historickým exkurzem, který se bude týkat územně

správního členění hlavního města Prahy, tento exkurz má sloužit k pochopení

vývoje členění města až do současně podoby. V rámci kapitoly bude uvedeno, jak

se Praha v průběhu historie rozšiřovala až do dnešní podoby a rozlohy. Na tento

exkurz bude navazovat kapitola, která se bude věnovat současné právní úpravě

hlavního města Prahy.

Praha má v systému měst a krajů zvláštní postavení, proto bude celá jedna

podkapitola věnována zvláštnímu zákonu, zákonu č. 131/2000 Sb., o hlavním městě

Praze. Tato podkapitola má sloužit k osvětlení smyslu a účelu vybraných

ustanovení tohoto zákona a zdůraznit některá specifika, která se k právní úpravě

Prahy vztahují. Následující stránky pak budou věnovány Statutu hlavního města

Prahy.

Třetí kapitola se bude věnovat obecně řízení města a orgánům hlavního města a

orgánům městských částí. Orgány veřejné správy v hlavním městě Praze jsou

vybaveny různými oprávněními autoritativně rozhodovat o právech o povinnostech

svých adresátů, tato oprávnění však mohou být realizována pouze při dodržování

zásady zákonnosti, která je zároveň základní podmínkou, při které může veřejná

správa obecně fungovat. Proto se tato práce dotkne i tématu dozoru a kontroly nad

samostatnou a přenesenou působností, které bude probráno v rámci kapitoly o

samostatné a přenesené působnosti hlavního města Prahy.

Vzhledem k rozsahu této práce nemohla být pokryta všechna pole působnosti

orgánů hlavního města Prahy a orgánů městských částí, přesto by tato práce měla

sloužit jako výchozí báze této problematiky.

Poslední kapitola se již bude věnovat konkrétním problémům města. Tato kapitola

představuje ale pouze kapku v moři problémů, se kterými se Praha jako velkoměsto

setkává v oblasti správy a řízení.
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Každý problém bude nejprve probrán obecně a pak bude upřesněn na konkrétním

příkladu. Nejprve se kapitola bude věnovat fragmentaci správy a politické

odpovědnosti, následně nedostupnosti bydlení a korupci jako negativního

společenského fenoménu.

Nedostupnost bydlení je široce diskutované téma. Ceny bydlení vytrvale rostou a

v podmínkách hlavního města je to obzvlášť cítit. Kapitola o nedostupnosti bydlení

bude věnována problematice deformování trhu s byty a roli státu. V rámci této

kapitoly bude přiblížen stav obecního bytového fondu v městských částech

hlavního města.

Následující kapitola bude zaměřena na korupci a politické ovlivňování. Na obecný

úvod, který se bude týkat obecně termínu korupce a jejím typům a podtypům, bude

navazovat text o protikorupční politice a o dokumentu Protikorupční strategie

hlavního města Prahy. V rámci této problematiky budou uvedeny dvě mediálně

velmi diskutované kauzy na území Prahy, a to kauza Dopravního podniku hlavního

města Prahy týkající se nevýhodné smlouvy na výrobu jízdenek a kauza čipových

karet Opencard.

Poslednímu problému, kterému se tato práce na následujících stránkách bude

věnovat, je problém možného zápisu historického centra Prahy na Seznam

světového dědictví v ohrožení. Jde o aktuální téma, které navazuje na zprávu

komisařů Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a kulturu (UNESCO) a

na následující rozhodnutí adresované České republice.

Diplomová práce by měla přispět k objasnění struktury řízení hlavního města Prahy

a městských částí a upozornit na vybrané problémy, se kterými se správa města

může potýkat.
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1. Vývoj územně správního členění Prahy

1.1 Rozrůstání Prahy

Jádro budoucího hlavního města se začalo formovat během 8. až 10. století na břehu

řeky Vltavy. Nacházelo se na dnešním území Pražského hradu a Malé Strany, kde

je osídlení doloženo již v 8. století. Z dochované písemné zprávy zahraničního

kupce se dozvídáme, že Praha byla v 60. letech 10. století kamenným městem, kde

existoval trh. V témže století byl také postaven Vyšehrad, coby dominanta pravého

břehu Vltavy. Na levém břehu již stál Pražský hrad a mezi oběma hrady se začalo

postupně soustřeďovat husté osídlení.

Území Starého Města bylo osidlováno pozvolna během druhé poloviny 11. století,

přičemž k postavení hradeb Starého Města došlo až ve 13. letech 13. století. Kromě

území Pražského hradu, Starého Města a Malé Strany se na území dnešního centra

hlavního města nacházelo mnoho příměstských osad, například osady Poříčí nebo

Újezd svatého Martina.1

Dalším důležitým mezníkem rozrůstání Prahy jsou 30. léta 14. století, kdy vznikly

Hradčany jako město poddanské. Byly spravovány purkrabím Pražského hradu a

roku 1598 byly Rudolfem II. povýšeny na město královské.2 Důležitým mezníkem

bylo rovněž založení Nového Města, k čemuž došlo v roce 1348. Toto město do

sebe zahrnulo některé z již zmiňovaných městských osad. Touto dobou došlo k

téměř zdvojnásobení území tehdejší Prahy.

Z 11. až 15. století existují dochované zmínky o několika vsích, které jsou dnes

součástí hlavního města. V 19. století vznikly obce Klánovice a Háje, následovaly

města Karlín, Vinohrady a Žižkov. Historická města na území Prahy až do počátku

19. století na březích Vltavy zachycuje obrázek 1.3

1 Plán Prahy podle indikačních skic stabilního katastru (1840-1842): Rozrůstání Prahy. Dolní

Břežany: Scriptorium, 2005. Documenta Pragensia. ISBN 80-861-9761-1., str.XIX
2 Plán Prahy podle indikačních skic stabilního katastru (1840-1842): Rozrůstání Prahy. Dolní

Břežany: Scriptorium, 2005. Documenta Pragensia. ISBN 80-861-9761-1., str.XIX
3 Plán Prahy podle indikačních skic stabilního katastru (1840-1842): Rozrůstání Prahy. Dolní

Břežany: Scriptorium, 2005. Documenta Pragensia. ISBN 80-861-9761-1., str.XX
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Obrázek 1 Historická pražská města a Vyšehrad až do počátku 19. století

Dostupné z: Schematické plány zástavby Prahy (a jejího okolí) ve čtyřech významných fázích jejího

vývoje, 1. In: Plán Prahy podle indikačních skic stabilního katastru (1840-1842): Rozrůstání Prahy.

Dolní Břežany: Scriptorium, 2005. Documenta Pragensia. ISBN 80-861-9761-1., str.XX

Ve 20. století došlo ke vzniku nových katastrálních území Černý Most a Kamýk,

které se vyčlenily ze stávajících obcí. Na druhou stranu historie mluví i o obcích,

které se nacházely na území dnešního hlavního města, ale v průběhu času došlo k

jejich zániku. Některé osady byly pohlceny Novým Městem nebo Malou Stranou,

některé byly překryty stále se rozpínající Prahou. Část z osad poblíž Prahy zanikly

v důsledku třicetileté války. Některé se zachovaly v uličním názvosloví, ale o

některých ani přesně nevíme, kde se nacházely. Příkladem těchto osad je například

Aloisov, Blatov, Hnidošice nebo Ohrada.4

Praha se dále rozrůstala prostřednictvím svých předměstí. Jak můžeme vidět na

obrázku 2, její území se v 19. století a na počátku 20. století znatelně zvětšilo. Došlo

k rozvoji některých obcí, které ležely na pražských předměstích, a začala se

vytvářet i předměstí nová, například předměstí Karlín bylo postupně zastavováno

od roku 1817. Předměstí se svým rozmachem stále více přibližovala Praze, až

nakonec došlo k jejich spojení s Prahou v jednu aglomeraci zástavby. Předměstí

byla také často povýšena na města nebo městyse, například u předměstí Nusle k

4 Plán Prahy podle indikačních skic stabilního katastru (1840-1842): Rozrůstání Prahy. Dolní

Břežany: Scriptorium, 2005. Documenta Pragensia. ISBN 80-861-9761-1., str.XX-XXI
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tomu došlo v roce 1898 nebo u Vysočan k tomu došlo v roce 1902.5 Jak se Praha

vyvíjela, tak došlo ke stavbě různých budov, rozvíjela se veřejná doprava a vznikaly

mosty. Blížící se první světová válka naštěstí Prahu přímo nezasáhla a odehrávala


[…]


2000 a následně se věnuje zákonu č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze. Praha

má postavení de facto statutárního města, proto může své vnitřní záležitosti upravit

statutem. Možnost vydání statutu je zakotvena již v uvedeném zákoně, stejně tak

jako záležitosti, které v něm mohou být upraveny. Statutu hlavního města je

věnována celá následující podkapitola.

Tématu řízení města je věnována kapitola třetí. V těchto souvislostech bylo třeba

uvést obsah termínu dobrá správa. Dále jsou uvedeny principy, na kterých taková

správa stojí. Následující text je věnován problematice zpožděného rozhodnutí, které

může nastat při jakémkoli řízení, tedy i při řízení města.

Dále se práce věnuje orgánům hlavního města Prahy a orgánům městských částí a

jejich samostatné a přenesené působnosti. Tato kapitola je doplněna o krátký exkurz

k aktuálnímu tématu, kterým je rozpočet hlavního města Prahy pro rok 2022.

Poslední pátá kapitola je již přímo věnována vybraným problémům správy.

Vzhledem k rozsahu práce se jedná skutečně jen o vybrané problémy, které by

mohly být i následně hlouběji rozvedeny. Prvním zvoleným problémem byla

fragmentace správy a politické odpovědnosti. Vzhledem k rozloze Prahy je toto

problémem, kterému se může pouze obtížně vyhnout. Zájmy jednotlivých

městských částí se nutně v určité fázi dostanou do střetu se zájmy města a naopak.
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Druhý vybraný problém, kterému se autorka práce věnuje, je nedostupnost bydlení,

což je velmi aktuální a hojně diskutované téma. Část této kapitoly se zaměřuje na

přiblížení stavu obecního bytového fondu městských částí hlavního města s

dostupnými čísly k polovině roku 2021.

V předposlední části páté kapitoly se práce věnuje problému korupce a politického

ovlivňování. Korupce je celospolečenský vážný problém a je to nepochybně jeden

z prvků, který ohrožuje dobrou veřejnou správu a ohrožuje ekonomický vývoj. Na

obecný úvod v rámci této kapitoly navazuje rozebrání dvou kauz, které byly

výrazně medializované. První z nich se týká Dopravního podniku hlavního města

Prahy, druhá z nich se týká kauzy čipových karet Opencard, jejíž začátek můžeme

datovat do roku 2005 a určité dozvuky vnímáme dodnes.

Poslední část této práce je věnována Praze z pohledu zapsání jejího historického

centra na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO a hrozící

zápis na Seznam světového dědictví v ohrožení. Tento problém byl vybrán z toho

důvodu, že kultura a historické památky mohou být vnímány jako jedny

z největších předností Prahy, jejich zachování i dobrý odraz Prahy ve světě by tedy

měly být vnímány jako stěžejní.

Cílem této práce bylo popsat a přiblížit problematiku správy hlavního města Prahy

a problémy, ke kterým dochází při její realizaci a návrhy jejich řešení, což bylo

naplněno. V této souvislosti je třeba se zmínit i o třech významných pramenech,

které přispěly k vytvoření této práce, a to je jednak komentář k zákonu o hlavním

městě od Děvěrové, Havla, Radošinského a Maříka, dále je to publikace Obce,

města, městské části od Jiřího Exnera a trilogie knih Řízení a správa města od

bývalého primátora Hudečka.
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Resumé

Diplomová práce je zaměřena na problémy řízení hlavního města Prahy. Práce je

členěna na pět kapitol. V první kapitole je uveden historický exkurz, který se týká

vývoje územně správního členění města. Následující kapitola je věnována právní

úpravě postavení Prahy. Třetí a čtvrtá kapitola shrnuje řízení a správu města a

rozsah působnosti orgánů města a městských částí.

Poslední kapitola je věnována problémům správy, se kterými se tyto orgány mohou

setkat. Prvním zvoleným problémem byla fragmentace správy a politické

odpovědnosti. Jako druhému vybranému problému se autorka práce věnuje

nedostupnosti bydlení, jako aktuálnímu a hojně diskutovanému tématu. V

předposlední části páté kapitoly se práce věnuje problému korupce a politického

ovlivňování jako celospolečenskému vážnému problému. Na obecný úvod v rámci

této kapitoly navazuje rozebrání dvou kauz, které byly výrazně medializované.

Poslední část této práce je věnována Praze z pohledu zapsání jejího historického

centra na Seznam světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO a hrozící

zápis na Seznam světového dědictví v ohrožení.

Cílem této práce bylo popsat a přiblížit problematiku správy hlavního města Prahy

a problémy, ke kterým dochází při její realizaci a návrhy jejich řešení.
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Summary

The diploma thesis focuses on the issue of management of the capital city of Prague.

The work is divided into five chapters. The first chapter presents a historical ex-

cursion concerning the development of the territorial and administrative division of

the city. The following chapter is devoted to the legal regulation of the special po-

sition of Prague within the law. The third and fourth chapters summarize the ma-

nagement and administration of the city and the powers of the city authorities and

city districts.

The last chapter is dedicated to the administrative problems that these authorities

may face. The first issue raised was fragmentation of governance and political ac-

countability. As the second issue, the author chose the unavailability of housing as

a current and widely discussed topic. In the penultimate part of the fifth chapter, the

work deals with the problem of corruption and political influence as a serious soci-

ety-wide problem. The general introduction of this chapter is followed by an ana-

lysis of two cases that have been highly publicized. The last part of the work is

devoted to the city of Prague in terms of inscription of its historic centre on the

UNESCO World Cultural and Natural Heritage List and the impending inscription

on the List of World Heritage in Danger.

The aim of this work was to describe and approach the issue of the administration

of the capital city of Prague and to outline the problems that occur during its imple-

mentation, as well as to present proposals for their solution.
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