# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMATICKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil a studentka: Bc. Terezie Stehlíková
Název práce: Problémy a řízení správy hlavního města Prahy
z povolání
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponent: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce bylo nastínit fungování Hlavního města Prahy jako specifické kategorie veřejné správy. Tento cíl byl naplněn. Na rozdíl od otázky řízení města. Ten jen částečně.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorka se snažila pokrýt všechny klíčové problémy veřejné správy a Prahy. Někdy ale zůstává na půli cesty. Více pozornosti by si zasloužil Statut Prahy a přenesená působnost. O tom, jak je Praha řízena, a jaké jsou problémy mezi politickou reprezentací a úředníky, se čtenář příliš nedozví. Autorka se naopak pokusila poukázat i na řadu sporných problémů, které hladký výkon veřejné správy výrazně komplikují – např. korupce.

#### 3. FORMÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ

Autor většinou dobře cituje a odkazuje. Problémem je, že některé části práce jsou založeny na jednom či dvou dominantních zdrojích. Pozor také na citaci práce: Louda, Tomáš. Postavení a působnost Národního výboru hlavního města Prahy a obvodních národních výborů. Stejně jako v jiných případech i zde je autorovu jméno nutné psát velkými písmeny.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená diplomová práce splňuje všechny obsahové a formální náležitosti.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jaké změny očekáváte ve fungování Prahy po komunálních volbách 2022?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce osciluje mezi výborně a velmi dobře. Definitivní známka bude odviset od obhajoby práce.

Datum: 5. 5. 2022

Podpis: